

# LOJAS RENNER S.A.

RENNER CMICADO yoUcom realize ASHUA repassa

**LREN**  
B3 LISTED NM

**1ª**  
CORPORÇÃO  
BRASILEIRA  
ANO 19



**Lojas Renner S.A. | CNPJ Nº 92.754.738/0001-62**  
NIRE-43300004848 | CVM-00813-3 | Companhia Aberta

## DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS

Lojas Renner S.A. e Controladas  
Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023  
(Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por ação apresentado em R\$)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
<b>Receita operacional líquida</b>		<b>11.405.778</b>	<b>10.600.653</b>	<b>14.436.366</b>	<b>13.647.849</b>
Vendas de mercadorias	33.1	11.288.877	10.484.323	12.629.856	11.643.257
Serviços	33.1	116.901	116.330	1.806.510	2.004.592
<b>Custos das vendas e serviços</b>		<b>(5.172.027)</b>	<b>(4.881.857)</b>	<b>(5.694.417)</b>	<b>(5.427.247)</b>
Vendas de mercadorias		(5.172.027)	(4.881.857)	(5.639.234)	(5.294.256)
Serviços		-	-	(55.183)	(132.991)
<b>Lucro bruto</b>		<b>6.233.751</b>	<b>5.718.796</b>	<b>8.741.949</b>	<b>8.220.602</b>
Vendas	34.1	(3.225.618)	(3.066.609)	(3.881.212)	(3.658.154)
Administrativas e gerais	34.2	(1.593.055)	(1.485.074)	(1.847.770)	(1.726.176)
Ganhos (Perdas) em créditos líquidas		1.768	4.521	(957.280)	(1.343.277)
Outros resultados operacionais	34.3	(262.075)	(60.616)	(796.344)	(603.918)
Resultado de equivalência patrimonial	13.3	132.457	(178.158)	-	-
<b>Despesas operacionais, líquidas</b>		<b>(4.946.523)</b>	<b>(4.785.936)</b>	<b>(7.482.606)</b>	<b>(7.331.525)</b>
<b>Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>		<b>1.287.228</b>	<b>932.860</b>	<b>1.259.343</b>	<b>889.077</b>
Receitas financeiras	35	344.288	389.411	547.367	610.615
Despesas financeiras	35	(327.887)	(388.813)	(485.713)	(659.025)
<b>Resultado financeiro, líquido</b>		<b>16.401</b>	<b>598</b>	<b>61.654</b>	<b>(48.410)</b>
<b>Lucro antes do imposto de renda e contribuição social</b>		<b>1.303.629</b>	<b>933.458</b>	<b>1.320.997</b>	<b>840.667</b>
Corrente	12.5	(108.997)	(103.791)	(118.795)	(105.228)
Diferido	12.5	2.036	146.592	(5.534)	240.820
<b>Imposto de renda e contribuição social, líquidos</b>		<b>(106.961)</b>	<b>42.801</b>	<b>(124.329)</b>	<b>135.592</b>
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>1.196.668</b>	<b>976.259</b>	<b>1.196.668</b>	<b>976.259</b>
<b>Lucro líquido por ação - Básico R\$</b>	29	1,1382	0,9257	1,1382	0,9257
<b>Lucro líquido por ação - Diluído R\$</b>	29	1,1336	0,9230	1,1336	0,9230
<b>Quantidade de ações líquida das ações em tesouraria ao final do exercício (em milhares)</b>		<b>1.051.732</b>	<b>955.601</b>	<b>1.051.732</b>	<b>955.601</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

## DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES

Lojas Renner S.A. e Controladas  
Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>1.196.668</b>	<b>976.259</b>	<b>1.196.668</b>	<b>976.259</b>
<b>Ajustes de avaliação patrimonial</b>		<b>28.347</b>	<b>(11.392)</b>	<b>28.347</b>	<b>(11.392)</b>
Itens que não serão reclassificados para o resultado		28.347	(11.392)	28.347	(11.392)
Hedge de fluxo de caixa		39.369	(15.403)	42.950	(17.261)
Impostos relacionados com resultado do hedge de fluxo de caixa		(13.385)	5.237	(14.603)	5.869
Hedge de fluxo de caixa em controladas, líquido de impostos		2.363	(1.226)	-	-
<b>Ajustes acumulados de conversão e correção monetária</b>		<b>85.128</b>	<b>(76.807)</b>	<b>85.128</b>	<b>(76.807)</b>
Itens que podem ser posteriormente reclassificados para o resultado		85.128	(76.807)	85.128	(76.807)
Ajustes acumulados de conversão e correção monetária por hiperinflação		85.128	(76.807)	85.128	(76.807)
<b>Outros componentes do resultado abrangente</b>		<b>113.475</b>	<b>(88.199)</b>	<b>113.475</b>	<b>(88.199)</b>
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>		<b>1.310.143</b>	<b>888.060</b>	<b>1.310.143</b>	<b>888.060</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

## DEMONSTRAÇÕES DOS VALORES ADICIONADOS

Lojas Renner S.A. e Controladas  
Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
<b>(+) Receitas</b>		<b>15.162.128</b>	<b>14.045.486</b>	<b>17.707.120</b>	<b>16.198.032</b>
Vendas de mercadorias, líquidas de cancelamentos e devoluções		14.784.955	13.676.974	16.475.317	15.125.190
Receitas de serviços		145.894	139.048	1.925.724	2.140.470
Perdas em créditos líquidas		1.768	4.521	(957.280)	(1.343.277)
Outras receitas		229.511	224.943	263.359	275.649
<b>(-) Insumos adquiridos de terceiros</b>		<b>(8.130.306)</b>	<b>(7.626.751)</b>	<b>(9.332.765)</b>	<b>(8.890.918)</b>
Custo das vendas de mercadorias e serviços prestados (incluindo impostos)		(5.805.882)	(5.459.002)	(6.365.245)	(6.052.186)
Energia, serviços de terceiros e outras despesas		(2.082.809)	(1.949.436)	(2.690.387)	(2.545.363)
Perdas na realização de demais ativos, líquidas		(241.615)	(218.313)	(277.133)	(293.369)
<b>(=) Valor adicionado bruto</b>		<b>7.031.822</b>	<b>6.418.735</b>	<b>8.374.355</b>	<b>7.307.114</b>
<b>(-) Retenções</b>		<b>(979.426)</b>	<b>(886.995)</b>	<b>(1.244.254)</b>	<b>(1.098.363)</b>
Depreciações e amortizações		(979.426)	(886.995)	(1.244.254)	(1.098.363)
<b>(=) Valor adicionado líquido produzido pela entidade</b>		<b>6.052.396</b>	<b>5.531.740</b>	<b>7.130.101</b>	<b>6.208.751</b>
<b>(+) Valor adicionado recebido em transferência</b>		<b>492.333</b>	<b>229.336</b>	<b>563.651</b>	<b>629.796</b>
Resultado de equivalência patrimonial		132.457	(178.158)	-	-
Receitas financeiras, bruta de impostos		359.876	407.494	563.651	629.796
<b>(=) Valor adicionado total a distribuir</b>		<b>6.544.729</b>	<b>5.761.076</b>	<b>7.693.752</b>	<b>6.838.547</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

## DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DA CONTROLADORA E CONSOLIDADO

Lojas Renner S.A. e Controladas  
Levantados em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, exceto juros sobre capital próprio e dividendos por ação apresentados em R\$)

	Nota	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado		
		2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	
<b>Saldo em 1º de janeiro de 2024</b>		<b>9.022.277</b>	<b>(165.652)</b>	<b>128.545</b>	<b>103.547</b>	<b>100.833</b>	<b>830.134</b>	<b>27.537</b>	<b>-</b>	<b>10.047.221</b>
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	1.196.668	1.196.668
Aumento de capital	27.1	518.614	-	-	(103.547)	-	(415.067)	-	-	-
Alienação/Transferência de ações	27.2	-	11.275	(11.275)	-	-	-	-	-	-
Imposto de renda - Plano de ações restritas	31	-	-	(3.022)	-	-	-	-	-	(3.022)
Plano de opção de compra de ações	30	-	-	31.884	-	-	-	-	-	31.884
Plano de ações restritas	31	-	-	20.299	-	-	-	-	-	20.299
Ajustes de avaliação patrimonial	27.5	-	-	-	-	-	-	28.347	-	28.347
Ajustes acumulados de conversão	27.5	-	-	-	-	-	-	46.438	-	46.438
Correção monetária por hiperinflação	27.5	-	-	-	-	-	-	38.690	-	38.690
<b>Destinação do Lucro:</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>59.833</b>	<b>503.261</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(1.196.668)</b>	<b>(633.574)</b>
Reserva legal	27.4	-	-	-	59.833	-	-	-	(59.833)	-
Reserva para investimento e expansão	27.4	-	-	-	-	503.261	-	-	(503.261)	-
Juros sobre capital próprio (R\$ 0,64559 por ação)	28.2	-	-	-	-	-	-	-	(633.574)	(633.574)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>		<b>9.540.891</b>	<b>(154.377)</b>	<b>166.431</b>	<b>59.833</b>	<b>604.094</b>	<b>415.067</b>	<b>141.012</b>	<b>-</b>	<b>10.772.951</b>
<b>Saldo em 1º de janeiro de 2023</b>		<b>9.022.277</b>	<b>(552.812)</b>	<b>119.375</b>	<b>68.871</b>	<b>766.680</b>	<b>547.388</b>	<b>115.736</b>	<b>-</b>	<b>10.087.515</b>
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	976.259	976.259
Recuperação de ações	27.2	-	(288.180)	-	-	-	-	-	-	(288.180)
Cancelamento de ações	27.2	-	670.643	(28.005)	-	(642.638)	-	-	-	-
Alienação/Transferência de ações	27.2	-	4.697	(4.697)	-	-	-	-	-	-
Plano de opção de compra de ações	30	-	-	23.458	-	-	-	-	-	23.458
Plano de ações restritas	31	-	-	18.414	-	-	-	-	-	18.414
Ajustes de avaliação patrimonial	27.5	-	-	-	-	-	-	(11.392)	-	(11.392)
Ajustes acumulados de conversão	27.5	-	-	-	-	-	-	(71.723)	-	(71.723)
Correção monetária por hiperinflação (i)	27.5	-	-	-	-	-	-	(5.084)	-	(5.084)
<b>Destinação do Lucro:</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>34.676</b>	<b>(23.209)</b>	<b>282.746</b>	<b>-</b>	<b>(976.259)</b>	<b>(682.046)</b>
Reserva legal	27.4	-	-	-	34.676	-	-	-	(34.676)	-
Reserva para investimento e expansão	27.4	-	-	-	-	(23.209)	-	-	23.209	-
Reserva para incentivos fiscais	27.4	-	-	-	-	-	282.746	-	(282.746)	-
Juros sobre capital próprio (R\$ 0,713738 por ação)	28.2	-	-	-	-	-	-	-	(682.046)	(682.046)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>		<b>9.022.277</b>	<b>(165.652)</b>	<b>128.545</b>	<b>103.547</b>	<b>100.833</b>	<b>830.134</b>	<b>27.537</b>	<b>-</b>	<b>10.047.221</b>

(I) Em decorrência da variação cambial.

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.